UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /STP-PB&TDTHPL

V/v định hướng nội dung phổ biến, giáo

dục pháp luật Quý II năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        - T     - H

Bắc Giang, ngày    tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh;

- Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 11/01/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở,

chuấn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-HĐPH ngày 17/01/2023

của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh; Công văn số 367/HĐPH ngày 24/03/2023 của Hội

đồng PHPBGDPL tỉnh về việc triển khai Quyết định số 15/QĐ-HĐPH của Hội

đồng PHPBGDPL Trung ương; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh định hướng các nội dung tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật quý II/2023 như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn đảm bảo thiết thực, dễ

hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số; nâng cao

hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động

PBGDPL; xây dựng và nhân rộng các mô hình có hiệu quả phù hợp với từng địa

phương, đối tượng đặc thù và địa bàn trọng điểm.

2. Tiếp tục tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030”; Nghị quyết 160/NQ-CP ngày

22/12/2021 của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021; Kế

hoạch số 32-KH/TU ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 23/6/2021. Tăng cường tuyên truyền về nhân quyền Việt nam (Tài

liệu trên Trang WWW.nhanquyenvn.org); Nghị quyết số 45/NQ/TW ngày

31/3/2023 của Chính phủ Ban hành Chương trình hành động của Phủ tiếp tục thực

hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 Hội nghị lần thứ 5 BCHTU khóa

XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế

http://www.nhanquyenvn.org/

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Kế hoạch số 75-KH/TU ngày 27-NQ/TW

ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn

thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Tuyên

truyền về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham

nhũng, tiểu cực góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch,

vững mạnh”.

3. Tuyên truyền các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của Trung ương và

của tỉnh diễn ra trong Quý II/2023. Tập trung PBGDPL liên quan đến các lĩnh vực

đất đai, nhà ở, an ninh nguồn nước, an toàn đập, hồ chứa nước; phổ biến các quy

định pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, trong đó chú trọng phổ biến

pháp luật về hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; chính sách,

pháp luật, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp; các luật, pháp

lệnh, văn bản mới được thông qua năm 2022 và năm 2023; các quy định có liên

quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân,

doanh nghiệp; quy định pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực; công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án

hình sự về tham nhũng, kinh tế; phòng, chống tội phạm; dịch bệnh, thiên tai; các

chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển thanh niên, pháp luật

về phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới.

4. Tiếp tục phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án

về PBGDPL năm 2023 như: Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của

người dân”;  Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và

Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về

phòng, chống tra tấn”; “Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước

quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự,

chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân”; “Truyền thông về quyền

con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028”; Đề án “Tổ chức truyền thông chính

sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp

luật giai đoạn 2022 -2027” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

5. Tăng cường tuyên truyền pháp luật về tội phạm, hành vi vi phạm pháp

luật trong lĩnh vực công nghệ thông tin, nhất là trên môi trường không gian mạng

bằng nhiều hình thức phù hợp với các nhóm đối tượng tuyên truyền; công tác an

toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; phòng chống đuối nước cho trẻ

em;  bảo vệ người tiêu dùng; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các quy định

về an ninh, quốc phòng. Nghiên cứu tuyên truyền, xây dựng mô hình điểm về

PBGDPL tại từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

6. Ngoài các nội dung trên, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

các Sở, cơ quan, ban, ngành; Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Báo cáo

viên pháp luật cấp tỉnh và Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố lựa

chọn các nội dung PBGDPL phù hợp với yêu cầu quản lý theo ngành, lĩnh vực, địa

phương chú trọng PBGDPL cho các đối tượng đặc thù, các địa bàn trọng điểm về

vi phạm pháp luật..., xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội

dung PBGDPL được giao theo sự chỉ đạo của các Bộ, ngành ở Trung ương phù

hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Giao cho Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật - Sở Tư pháp theo

dõi, hỗ trợ cung cấp các tài liệu tuyên truyền cho các tập thể, cá nhân có nhu cầu.

Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tham mưu cho Hội đồng phối hợp PBGDPL

cấp huyện xác định rõ nội dung và đề xuất các hình thức phổ biến, giáo dục pháp

luật phù hợp với tình hình địa phương.

Các Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Báo cáo viên pháp luật cấp

tỉnh và Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố tổ chức thực hiện và

báo cáo kết quả thực hiện về Tổ thư ký của Hội đồng PBGDPL tỉnh qua địa chỉ:

phongpbgdpl_stp@bacgiang.gov.vn trước ngày 23/6/2023 để tổng hợp theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp (b/c);

- Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, PB&TDTHPL.

KT. GIÁM  ỐC

PHÓ GIÁM  ỐC

Lê A   Tuấn

mailto:phongpbgdpl_stp@bacgiang.gov.vn

		tuanla_stp@bacgiang.gov.vn
	2023-04-07T14:41:02+0700

		2023-04-07T14:57:36+0700

		2023-04-07T14:57:48+0700

		so_tuphap_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-04-07T14:58:13+0700